

Nr 352.

Godkänd av första kammaren den 12 juni 1917.

Godkänd av andra kammaren den 12 juni 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för anordnande av spannmålslagerhus och fryshus.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 114.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 22 maj 1917 avlåten proposition, nr 370, har Eders Kungl. Maj:t under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen att för anordnande av spannmålslagerhus och fryshus anvisa å 1918 års riksstat ett förslagsanslag, högst, 8 miljoner kronor, att utgå av lånemedel, med rätt för Kungl. Maj:t att för ändamålet låta under år 1917 av tillgängliga medel förskottsvis härav utanordna erforderligt belopp.

I likhet med departementschefen och de i ärendet hörda myndigheter inser riksdagen till fullo angelägenheten därav att med hänsyn till det prekära läge, i vilket landets livsmedelsfråga för närvarande befinner sig, verkligt effektiva åtgärder från statsmakternas sida vidtagas för ett fullt och rationellt tillvaratagande av sådana födoämnen av såväl vegetabilisk som animalisk art, vilka produceras inom landet. I sådant avseende torde, upprättandet, såsom föreslagits, av spannmålslagerhus och kylhus vara av synnerlig vikt. Och anser sig riksdagen förty böra biträda det av Eders Kungl. Maj:t nu framställda förslaget.

I anledning av vad departementschefen i sitt yttrande till statsrådsprotokollet uttalat, vill riksdagen likväl framhålla vissa synpunkter i den förevarande frågan, vilka torde böra beaktas vid förslaget realiserande. Riksdagen håller sålunda före, att av de nu ifrågasatta anläggningarna spannmålslagerhusen, vilka givetvis komma att erhålla en permanent karaktär, åtminstone under normala förhållanden, torde vara de betydelsefullaste. Vad beträffar åter kylhusen, så torde dessa visserligen för närvarande vara av stor vikt och ej heller framdeles sakna sin betydelse, men är riksdagen i allt fall av den uppfattningen, att desamma under normala förhållanden icke torde vara av så stor betydelse som spannmålslagerhusen. Ur denna synpunkt har det syntts riksdagen böra tagas i övervägande, huruvida icke åtminstone i viss mån redan befintliga industriella anläggningar, exempelvis bryggerier, kunna — i erforderliga fall genom tillämpning av förfoganderättslagen — för en jämförelsevis ringa kostnad genom köp förvärvas eller på viss tid förhyras för att för nu ifrågavarande ändamål apteras och användas.

Under återopande av det anförda får riksdagen alltså anmäla, att riksdagen å 1918 års riksstat till Eders Kungl. Maj:ts förfogande anvisat ett förslagsanslag, högst, 8 miljoner kronor för att efter i ärendet verkställd närmare utredning användas för anordnande av spannmåls-lagerhus och kylhus, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att för ändamålet låta under år 1917 av tillgängliga medel förskottsvis härav utanordna erforderligt belopp.

Beträffande sättet för medlens anskaffande vill riksdagen i annat sammanhang anmäla sitt beslut därutinnan.

Stockholm den 12 juni 1917.

Med undersätlig vördnad.
